
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148   del 28-11-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI

ASCOLI PICENO (CAPOFILA), CASTEL DI LAMA, COLLI DEL
TRONTO, FOLIGNANO, MALTIGNANO E SPINETOLI PER LA
PARTECIPAZIONE ALLA 5̂ CALL DEL BANDO EUROPEO
"URBAN INNOVATIVE ACTIONS"

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Commissione europea ha promosso l'iniziativa denominata Urban

Innovative Actions (UIA), stanziando un budget totale di 371 milioni di euro del

Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) a favore delle autorità

urbane europee (con popolazione superiore a 50mila abitanti) per testare

soluzioni originali e innovative finalizzate ad affrontare le sfide in ambito urbano;

- nel mese di Settembre 2019 è stata pubblicata la quinta Call for Proposals

(Bando) per la presentazione di progetti da sovvenzionare nell'ambito delle 4

tematiche prioritarie individuate:

1. Qualità dell’aria

2. Economia circolare

3. Cultura e patrimonio culturale

4. Cambiamento demografico

la Call ha una dotazione complessiva di 50 milioni di euro;

- i progetti finanziati dovranno essere di alta qualità, concepiti e realizzati con il

coinvolgimento di partner strategici e rilevanti e di significativi stakeholder,

orientati ai risultati e alla trasferibilità a livello europeo e si dovranno focalizzare

su uno dei suddetti temi dell'Agenda urbana europea selezionati dalla

Commissione;

- il termine per la presentazione della proposta progettuale è fissato per il giorno

12 dicembre 2019;

- il bando UIA invita le autorità urbane alla costruzione di solidi partenariati locali

che coinvolgono, nelle azioni progettuali, una serie di soggetti interessati definiti

come “Delivery Partner”, pubblici e privati, enti, istituzioni, agenzie,

organizzazioni del no profit, università ed enti di ricerca, associazioni ecc., con

l’obiettivo di aiutare le Città europee ad affrontare le nuove sfide dello sviluppo

urbano individuando e sperimentando soluzioni innovative, orientate ai risultati

e alla trasferibilità, che possano assumere valenza comunitaria;

- i finanziamenti, sostenuti dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR),

intendono sostenere progetti pilota altamente innovativi non finanziabili con altri

bandi ordinari che sperimentino risposte efficaci alle problematiche urbane

emergenti. Le risorse stanziate nel periodo 2015-2020 ammontano

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



complessivamente ad € 371 milioni, ripartiti su diversi avvisi a cadenza annuale

(call) rivolti ad autorità urbane con almeno 50.000 abitanti.

- le linee guida, il capitolato tecnico, ed i relativi allegati al bando sono

disponibili sul sito del programma: https://www.uia-initiative.eu/en/callproposals/

5th-call-proposals-launched.

- il bando UIA invita le autorità urbane alla costruzione di solidi partenariati locali

che coinvolgono, in modo complementare rispetto alle azioni progettuali,

soggetti pubblici e privati sia in fase di progettazione che di implementazione

nonché nella compartecipazione ai costi del progetto stesso nella misura del

20% a fronte del 80% coperto dai fondi della Commissione dedicati. Ciascun

progetto potrà ricevere al massimo un cofinanziamento FESR pari a 5 milioni di

euro. Oltre ai delivery partner è auspicabile l’attivazione di ulteriori livelli di

partecipazione con il coinvolgimento di altri soggetti interessati che rivestiranno

il ruolo di stakeholders. In particolare, l’art. 2 del succitato bando stabilisce che

possono richiedere finanziamenti per realizzare azioni innovative le seguenti

autorità:

a) qualsiasi autorità urbana di un’unità amministrativa locale definita, in base al

grado di urbanizzazione, come city town, town o suburb e comprendente

almeno 50.000 abitanti;

b) qualsiasi associazione o gruppo di autorità urbane di unità amministrative

locali  definite, in base al grado di urbanizzazione, come  cities, towns o

suburbs e con popolazione totale minima di 50.000 abitanti; può trattarsi anche

di associazioni o gruppi transfrontalieri, associazioni o gruppi di diverse Regioni

e/o Stati membri;

- che il Comune di Ascoli Piceno intende partecipare al predetto bando

attraverso la presentazione di una proposta progettuale afferente il tema del

Cambiamento demografico; a tal fine, ha coinvolto le amministrazioni comunali

contermini, e sottoposto per l’approvazione, un protocollo d’intesa, che si allega

al presente provvedimento, tra i Comuni di Ascoli Piceno (capofila) ed i Comuni

di Castel di Lama, Maltignano, Folignano, Spinetoli e Colli del Tronto. In

particolare, il protocollo d’intesa sottoscritta in data 26 novembre 2019 prevede

di partecipare al Bando Urban Innovative Actions presentando un progetto

relativo al Cambiamento demografico, che vede la partecipazione delle

succitate amministrazioni comunali e il Consorzio Bim Tronto, con la possibilità

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

www.uia-initiative.eu/en/callproposals/


di individuare altri  delivery partners soggetti pubblici (enti o istituzioni diversi da

Comuni, Città Metropolitane o Unioni di Comuni) e/o privati (enti del Terzo

Settore, centri di ricerca e università, altre organizzazioni no profit, società)

dotati di personalità giuridica;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

dai Responsabili dell’Area Tecnico-manutentiva e dell’Area Finanziaria, in

ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E L I B E R A

Di approvare il protocollo di intesa sottoscritto in data 26/11/2019 tra i1)

Comuni di Ascoli Piceno (capofila) ed i Comuni di Castel di Lama,

Maltignano, Folignano, Spinetoli e Colli del Tronto per la partecipazione

alla 5̂ Call del bando europeo “Urban Innovative Actions”, che si allega

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il

quale si è manifestata la volontà di partecipare al Bando Urban

Innovative Actions presentando un progetto relativo al Cambiamento

demografico, che vede la partecipazione delle succitate amministrazioni

comunali e il Consorzio Bim Tronto in qualità di Delivery partners, con la

possibilità di individuare altri  delivery partners soggetti pubblici (enti o

istituzioni diversi da Comuni, Città Metropolitane o Unioni di Comuni) e/o

privati (enti del Terzo Settore, centri di ricerca e università, altre

organizzazioni no profit, società) dotati di personalità giuridica,

demandando a successivi provvedimenti la formalizzazione tra i diversi

soggetti

interessati

;

2) Di stabilire che la realizzazione degli interventi previsti dal progetto è

subordinata all’effettiva approvazione e assegnazione delle risorse

finanziarie;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Con votazione separata unanime favorevole espressa in forma palese

D E L I B E R A

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma

quarto, D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
04-12-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1366 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.17969  del 04-12-2019

Addì 04-12-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
04-12-2019  al 19-12-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 04-12-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


